UNIÃO DAS FREGUESIAS DE
CONDEIXA-A-VELHA E CONDEIXA-A-NOVA

ATA Nº 10/2015

Aos quatro dias do mês de maio do ano de dois mil e quinze, na sala de reuniões da Sede da
União das Freguesias de Condeixa-a-Velha e Condeixa-a-Nova, realizou-se uma reunião
extraordinária, estando presentes o Presidente, Paulo Jorge da Silva Simões, o Secretário,
José Barrico Gorgulho, a Tesoureira, Maria José Lopes Beja e os Vogais, Cândida Isabel
Nogueira Cardoso e António Rodrigues Ferreira. --------------------------------------------------------------

1-Pedido de Concessão de terreno no Cemitério de Condeixa-a-Velha apresentado por
Maria Augusta Ferreira da Costa

Foi presente o requerimento apresentado por Maria Augusta Ferreira da Costa a solicitar a
concessão de 2m2 de terreno no Cemitério de Condeixa-a-Velha, que se junta à presente ata
para dela fazer parte integrante, relativo à sepultura nº 6, fila 5, talhão 7. ----------------------------
Foi deliberado por unanimidade autorizar a concessão do referido terreno. ---------------------------

2- Obra de restauro e pintura do salão do edifício de Condeixa-a-Velha (Antiga Junta de
Freguesia)

Foram presentes orçamentos para obras de restauro e pintura do salão do edifício de
Condeixa-a-Velha (Antiga Junta de Freguesia), apresentado por Américo Gomes Batista
Maganinho, pelo valor de € 475,00 e por António Abrantes Rodrigues, pelo valor 480,00, que
se juntam á presente ata. --------------------------------------------------------------------------------------------
A referida obra deve-se ao facto do salão se encontrar algo degradado e ser um espaço
utilizado diariamente para a prática de algumas atividades. ------------------------------------------------
Foi deliberado por unanimidade adjudicar o referido trabalho a Américo Gomes Batista
Maganinho, pelo valor de € 475,00, por ter apresentado a proposta mais vantajosa no que se
refere à relação qualidade-preço. ----------------------------------------------------------------------------------

3- Pedido de apoio apresentado pela Associação de Amizade Condeixa Bretten,
Longjumeau, Pontypool e Idanha

Foi presente o pedido de apoio apresentado pela Associação de Amizade Condeixa Bretten,
Longjumeau, Pontypool e Idanha, bem como o respetivo plano de atividades para o ano de
2015, que se junta á presente ata para dela fazer parte integrante. --------------------------------------
Foi deliberado por unanimidade atribuir um valor de € 150,00 para apoiar as atividades a
desenvolver por aquela Associação. ------------------------------------------------------------------------------

4- Manutenção do Parque Infantil do Bairro do Ciclo

Considerando que se torna necessário efetuar uma remodelação no Parque Infantil do Bairro
do Ciclo, com vista a proporcionar aos utilizadores do mesmo melhores condições, foi
solicitado orçamento para o efeito, que se junta á presente ata para dela fazer parte integrante.
Assim foi apresentado pela Movelesk, Lda, orçamento no valor total de € 1864.80. -----------------

ORDEM DO DIA:

Foi deliberado por unanimidade adjudicar o referido trabalho e aquisição e proceder á
aquisição imediata de uma tabela de basket com cesto, pelo valor de € 290,00 e de um par de
rede de baliza de futsal, pelo valor de € 59,80. -----------------------------------------------------------------
Os restantes trabalhos constantes do referido orçamento serão executados posteriormente. ----

5- Modificação ao Orçamento da Despesa e ao Plano Plurianual de Investimento

Foi presente a 1ª Alteração Orçamental da despesa, bem como a 1ª alteração ao PPI,  que se
anexa à presente ata para dela fazer parte integrante, com o objetivo de reforçar as rubricas
constantes da mesma. ------------------------------------------------------------------------------------------------
Foi deliberado por unanimidade aprovar a referida alteração ao orçamento. --------------------------

Foi deliberado por unanimidade aprovar em minuta todos os pontos da ordem de trabalhos
para efeitos imediatos. ------------------------------------------------------------------------------------------------

Final da ata

E não havendo mais nada a tratar o Presidente deu por encerrados os trabalhos, lavrando-se a
presente ata que vai ser assinada por todos os presentes. -------------------------------------------------